
EXECUTIVO 
SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 5 DE DEZEMBRO DE 2023 - ANO CVIII - No 23.802

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

<#E.G.B#867640#5#938114>

Portaria Nº 00729686 de 04 de Dezembro de 2023
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO EM EXERCÍCIO do(a) CASA CIVIL - CASA CIVIL, no 
uso de suas atribuições, resolve designar MANUELA PASSOS DE ALMEIDA, matrícula nº 
14654825, para, em razão de Férias no período de 19 de Dezembro de 2023 a 05 de Janeiro 
de 2024, substituir DAGMAR COSTA NERY, matrícula nº 14346188, no cargo Coordenador II, 
do(a) COOR.RECURSOS HUMANOS.

CARLOS PALMA DE MELLO
CASA CIVIL
<#E.G.B#867640#5#938114/>
<#E.G.B#867644#5#938118>
Portaria Nº 00729687 de 04 de Dezembro de 2023
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO EM EXERCÍCIO do(a) CASA CIVIL - CASA CIVIL, no uso 
de suas atribuições, resolve designar ANDRESSA SILVA DA CRUZ, matrícula nº 14656288, 
para, em razão de Gozo Férias Oportuno no período de 11 de Dezembro de 2023 a 30 de 
Dezembro de 2023, substituir NOELIA GONSALVES SOUSA, matrícula nº 14397423, no cargo 
Assessor Técnico, do(a) PROTOCOLO.

CARLOS PALMA DE MELLO
CASA CIVIL
<#E.G.B#867644#5#938118/>
<#E.G.B#867647#5#938122>
Portaria Nº 00729688 de 04 de Dezembro de 2023
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO EM EXERCÍCIO do(a) CASA CIVIL - CASA CIVIL, no uso 
de suas atribuições, resolve designar ANDERSON ANDRADE SANTOS, matrícula nº 92055946, 
para, em razão de Férias no período de 04 de Dezembro de 2023 a 02 de Janeiro de 2024, 
substituir ANA CAROLINA MACEDO GATIS, matrícula nº 14632086, no cargo Coordenador II, 
do(a) COORD DESENVOLVIMENTO DE PESSOA.

CARLOS PALMA DE MELLO
CASA CIVIL
<#E.G.B#867647#5#938122/>
<#E.G.B#867649#5#938124>
Portaria Nº 00729693 de 04 de Dezembro de 2023
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO EM EXERCÍCIO do(a) CASA CIVIL - CASA CIVIL, no uso 
de suas atribuições, resolve designar AMANDA LOISIANNE BASTOS DE SOUZA, matrícula nº 
92079789, para, em razão de Férias no período de 26 de Dezembro de 2023 a 14 de Janeiro de 
2024, substituir VALERIA LUCIA VALVERDE DE OLIVEIRA, matrícula nº 65001592, no cargo 
Coordenador I, do(a) COOR GESTAO ORGANIZACIONAL DE TIC.

CARLOS PALMA DE MELLO
CASA CIVIL
<#E.G.B#867649#5#938124/>
<#E.G.B#867718#5#938195>
Portaria Nº 00726443 de 04 de Dezembro de 2023
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO EM EXERCÍCIO do(a) CASA CIVIL - CASA CIVIL, no 
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 
de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve 
conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste 
órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 14179813  ARIVALDO LOPES  27.07.2009/26.07.2014  16.10.2023  14.11.2023

CARLOS PALMA DE MELLO
CASA CIVIL
<#E.G.B#867718#5#938195/>

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
<#E.G.B#867602#5#938075>
Portaria Nº 00729473 de 04 de Dezembro de 2023
O(A) Procurador Geral do Estado do(a) PROCURADORIA GERAL DO ESTADO - PGE, no 
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 
de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve 
conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste 
órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 06178133  ADRIANA 

LISBOA PEREZ
 03.05.1999/02.05.2004  11.12.2023  09.03.2024

BARBARA CAMARDELLI LOI
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
<#E.G.B#867602#5#938075/>
<#E.G.B#867615#5#938088>
Portaria Nº 00726426 de 04 de Dezembro de 2023
O(A) Procurador Geral do Estado do(a) PROCURADORIA GERAL DO ESTADO - PGE, no 
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) arts. 145 a 153 da Lei nº 6.677, de 26 

de setembro de 1994, resolve conceder Licença para Tratamento de Saúde ao(s) servidor(es) 
abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Data Início Data Fim Total de 
Dias

 06276428  MARCO AURELIO 
DE CASTRO 
JUNIOR

 Procurador do 
estado

 23.11.2023  02.12.2023  10

BARBARA CAMARDELLI LOI
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
<#E.G.B#867615#5#938088/>

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
<#E.G.B#868040#5#938527>
PORTARIA Nº 499 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o que consta no Processo SEI nº 009.0227.2023.0045948-91, bem como no §6º 
do art. 36 do Decreto n°21.071, de 24 de janeiro 2022, RESOLVE:

Art.1º - Publicar o resultado do recurso de segundo grau interposto pela servidora da carreira 
de Analista Universitário, integrante do Grupo Ocupacional Técnico Específico, lotada na 
Universidade do Estado da Bahia, julgado na forma dos §§ 2º a 4º do art. 36 do Decreto n° 
21.071/2022, em face do resultado do recurso de primeiro grau publicado por meio da Portaria nº 
480, publicada no Diário Oficial do Estado do dia 22 de novembro de 2023, retificada no Diário 
Oficial do dia 24 de novembro de 2023.

RECURSO DEFERIDO

Nº Processo Interessado Matrícula
074.7008.2023.0082015-98 Ana Paula Souza do Prado Anjos 74.520.342

EDELVINO DA SILVA GÓES FILHO
Secretário da Administração
<#E.G.B#868040#5#938527/>
<#E.G.B#868041#5#938528>
PORTARIA Nº 500 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o que consta no Processo SEI nº 009.0227.2023.0045859-81, bem como no §6º 
do art. 36 do Decreto n°21.071, de 24 de janeiro 2022, RESOLVE:

Art.1º - Publicar o resultado do recurso de segundo grau interposto pelo servidor da carreira 
de Analista Universitário, integrante do Grupo Ocupacional Técnico Específico, lotado na 
Universidade Estadual de Feira de Santana, julgado na forma dos §§ 2º a 4º do art. 36 do 
Decreto n° 21.071/2022, em face do resultado do recurso de primeiro grau publicado por meio da 
Portaria nº 481, publicada no Diário Oficial do Estado do dia 22 de novembro de 2023.

RECURSO INDEFERIDO

Nº Processo Interessado Matrícula Justificativa
071.3294.2023.0037826-06 Edinilzo Bispo dos Santos 71.307.460 O processo de promoção 

atendeu o quanto 
previsto no Decreto nº 
21.071/2022.

EDELVINO DA SILVA GÓES FILHO
Secretário da Administração
<#E.G.B#868041#5#938528/>
<#E.G.B#867608#5#938084>
Portaria Nº 00729554 de 04 de Dezembro de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO EST DA BAHIA - SAEB, no 
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 
de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve 
conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste 
órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 09421222  CARLA MARIANE 

SOUZA DA 
CUNHA

 24.01.2015/23.01.2020  02.01.2024  11.01.2024

ADRIANA GUSMAO CUNHA VILAS BOAS
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO EST DA BAHIA
<#E.G.B#867608#5#938084/>
<#E.G.B#867710#5#938188>
Portaria Nº 51364533 de 04 de Dezembro de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO EST DA BAHIA - SAEB, no 
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) arts. 145 a 153 da Lei nº 6.677, de 26 

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


